
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ .

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-492 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-492 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области К.Р. Алдаров



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз 

«О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра
ния Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 2012, 
№ 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, 
№ 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; Областная, 2019, 18 
января) следующие изменения:

1) в статье 26:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В слу

чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 70 насто
ящего Закона список участников областного референдума по соответствую
щему участку областного референдума составляется территориальной изби
рательной комиссией областного референдума не позднее чем за 21 день до 
дня голосования.»;

б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 70 насто
ящего Закона список участников областного референдума по соответствую
щему участку областного референдума составляется участковой избиратель
ной комиссией областного референдума не позднее чем за 21 день до дня го
лосования.»;

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 70 насто
ящего Закона список участников областного референдума по соответствую
щему участку областного референдума составляется участковой избиратель
ной комиссией областного референдума не позднее чем за 21 день до дня го
лосования.»;

г) часть 9 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 70 насто
ящего Закона первый экземпляр списка участников областного референдума 
передается в участковую избирательную комиссию областного референдума 
не позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

2) часть 1 статьи 28 дополнить предложением следующего содержания: 
«В случае проведения досрочного голосования список участников областно
го референдума представляется участковой избирательной комиссией об
ластного референдума участникам областного референдума для ознакомле
ния и дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования.»;



2

3) в части 9 статьи 67 слова «заключившей государственный контракт 
на изготовление бюллетеней» заменить словами «осуществившей закупку 
бюллетеней», слова «заключившая государственный контракт на изготовле
ние бюллетеней» заменить словами «осуществившая закупку бюллетеней»;

4) в части 5 статьи 69 второе предложение изложить в следующей ре
дакции: «После этого председатель участковой комиссии объявляет помеще
ние для голосования открытым и приглашает участников областного рефе
рендума приступить к голосованию.»;

5) в части 1 статьи 71 слова «на данном участке областного референду
ма и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняе
мых» заменить словами «, но в отношении которых в соответствии с Уголов
но-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресече
ния, исключающая возможность посещения помещения для голосования».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 

местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, т. 1;
2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, 
т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 
37; 2017, № 47, т. 1, № 56; Областная, 2019, 18 января) следующие измене
ния:

1) в статье 50:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В слу

чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 84 насто
ящего Закона список участников местного референдума по соответствующе
му участку местного референдума составляется избирательной комиссией 
муниципального образования не позднее чем за 21 день до дня голосова
ния.»;

6) в части 3:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «В 

случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 84 
настоящего Закона список участников местного референдума по соответ
ствующему участку местного референдума составляется участковой избира
тельной комиссией местного референдума не позднее чем за 21 день до дня 
голосования.»;

абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «В 
случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 84 
настоящего Закона список участников местного референдума по соответ
ствующему участку местного референдума составляется участковой избира
тельной комиссией местного референдума не позднее чем за 21 день до дня 
голосования.»;



3

в) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 84 насто
ящего Закона первый экземпляр списка участников местного референдума 
передается в участковую избирательную комиссию местного референдума не 
позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

2) часть 1 статьи 52 дополнить предложением следующего содержания: 
«В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 84 
настоящего Закона список участников местного референдума представляется 
участковой избирательной комиссией местного референдума участникам 
местного референдума для ознакомления и дополнительного уточнения за 21 
день до дня голосования.»;

3) в статье 82:
а) в абзаце втором части 3 слова «объявляет помещение для голосова

ния открытым и» исключить;
б) второе предложение части 4 изложить в следующей редакции: «По

сле этого председатель участковой комиссии местного референдума объявля
ет помещение для голосования открытым и приглашает участников местного 
референдума приступить к голосованию.»;

4) часть 1 статьи 85 изложить в следующей редакции:
«1. Участковая комиссия местного референдума обязана обеспечить 

возможность участия в голосовании участникам местного референдума, ко
торые имеют право быть включенными или включены в список участников 
местного референдума на данном участке местного референдума и не могут 
самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инва
лидности) прибыть в помещение для голосования. Участковая комиссия так
же обеспечивает возможность участия в голосовании участникам местного 
референдума, которые включены в список участников местного референду
ма, но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным ко
дексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая воз
можность посещения помещения для голосования.».

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 «О 

выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (Ведо
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, № 
37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, № 10, 
№ 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 
61, т. 1, № 62, № 64, т. 1; Областная, 2018, 14 ноября) следующие изменения:

1) в абзаце третьем части 9 статьи 26 слова «, его доверенным лицом» 
исключить;

2) в части 1 статьи 74 слова «на данном избирательном участке и нахо
дятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых» заме
нить словами «, но в отношении которых в соответствии с Уголовно



4

процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, 
исключающая возможность посещения помещения для голосования».

Статья 4
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 
2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, 
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1; Област
ная, 2018, 14 ноября; Областная, 2019, 18 января) следующие изменения:

1) в статье 22:
а) часть 2 дополнить новым предложением вторым следующего содер

жания: «В случае проведения досрочного голосования в соответствии со ста
тьей 95 настоящего Закона список избирателей по соответствующему изби
рательному участку составляется избирательной комиссией муниципального 
образования не позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

б) в части 3:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «В 

случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 95 
настоящего Закона список избирателей по соответствующему избирательно
му участку составляется участковой избирательной комиссией не позднее 
чем за 21 день до дня голосования.»;

абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «В 
случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 95 
настоящего Закона список избирателей по соответствующему избирательно
му участку составляется участковой избирательной комиссией не позднее 
чем за 21 день до дня голосования.»;

в) часть 9 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 95 насто
ящего Закона первый экземпляр списка избирателей передается в участковую 
избирательную комиссию не позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

2) часть 1 статьи 24 дополнить предложением следующего содержания: 
«В случае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 95 
настоящего Закона список избирателей представляется участковой избира
тельной комиссией избирателям для ознакомления и дополнительного уточ
нения за 21 день до дня голосования.»;

3) в статье 37:
а) пункт 1 части 1 дополнить словами «либо вид на жительство или 

иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражда
нина Российской Федерации на территории иностранного государства»;

б) пункт 1 части 8 дополнить словами «либо получения им вида на жи
тельство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про
живание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства»;



5

4) в части 3 статьи 40 слова «или его доверенным лицом», «, его дове
ренным лицом» исключить;

5) в части 7 статьи 69 слова «, объявления его умершим» исключить;
6) в части 1 статьи 86 слова «пяти тысяч рублей» заменить словами 

«пятнадцати тысяч рублей»;
7) в статье 93:
а) в части 9 слова «заключившей муниципальный контракт на изготов

ление избирательных бюллетеней» заменить словами «осуществившей за
купку избирательных бюллетеней», слова «заключившая муниципальный 
контракт на изготовление избирательных бюллетеней» заменить словами 
«осуществившая закупку избирательных бюллетеней»;

б) в части 10 слова «заключившая муниципальный контракт на изго
товление избирательных бюллетеней» заменить словами «осуществившая за
купку избирательных бюллетеней»;

8) в статье 94:
а) в части 4 слова «объявляет помещение для голосования открытым и» 

исключить;
б) второе предложение части 5 изложить в следующей редакции: «По

сле этого председатель участковой избирательной комиссии объявляет по
мещение для голосования открытым и приглашает избирателей приступить к 
голосованию.»;

9) часть 1 статьи 96 изложить в следующей редакции:
«1. Участковая избирательная комиссия обязана обеспечить возмож

ность участия в голосовании избирателям, которые имеют право быть вклю
ченными или включены в список избирателей на данном избирательном 
участке и не могут по уважительным причинам (по состоянию здоровья, ин
валидности) прибыть в помещение для голосования. Участковая избиратель
ная комиссия также обеспечивает возможность участия в голосовании изби
рателям, которые включены в список избирателей, но в отношении которых в 
соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации 
избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения 
для голосования.».

Статья 5
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; Областная, 2018, 14 ноября) следующие 
изменения:

1) в части 10 статьи 9 слова «в части 4 статьи 19» заменить словами «в 
части 2 статьи 19»;



6

2) в статье 13:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В слу

чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 68 насто
ящего Закона список избирателей по соответствующему избирательному 
участку составляется территориальной избирательной комиссией не позднее 
чем за 21 день до дня голосования.»;

б) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии с частями 1 и 2 ста
тьи 68 настоящего Закона список избирателей по соответствующему избира
тельному участку составляется участковой избирательной комиссией не 
позднее чем за 21 день до дня голосования.»;

в) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: «В слу
чае проведения досрочного голосования в соответствии со статьей 68 насто
ящего Закона список избирателей по соответствующему избирательному 
участку составляется участковой избирательной комиссией не позднее чем за 
21 день до дня голосования.»;

г) в части 9 слова «не позднее чем за один день до дня проведения та
кого голосования» заменить словами «не позднее чем за 21 день до дня голо
сования.»;

3) часть 1 статьи 15 дополнить предложением следующего содержания: 
«В случае проведения досрочного голосования список избирателей представ
ляется участковой избирательной комиссией избирателям для ознакомления 
и дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования»;

4) в статье 20:
а) пункт 1 части 1 дополнить словами «либо вид на жительство или 

иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражда
нина Российской Федерации на территории иностранного государства»;

б) пункт 1 части 7 дополнить словами «либо получения им вида на жи
тельство или иного документа, подтверждающего право на постоянное про
живание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства»;

5) в части 3 статьи 26:
в абзаце первом слова «или его доверенным лицом» исключить;
в абзаце третьем слова «, его доверенным лицом» исключить;
6) в части 1 статьи 33 слова «не ранее чем за 60 дней» заменить слова

ми «не ранее чем за 55 дней»;
7) в части 4 статьи 42 слова «, объявления его умершим» исключить;
8) в части 1 статьи 69 слова «на данном избирательном участке и нахо

дятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых» заме
нить словами «, но в отношении которых в соответствии с Уголовно
процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, 
исключающая возможность посещения помещения для голосования».



7

Статья 6
Внести в часть 1 статьи 61 Закона Иркутской области от 28 декабря 

2012 года № 156-03 «Об отзыве Губернатора Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 1, № 4, т. 
1; 2014, № 6, № 10, № 14, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, 
№ 47, т. 1, № 56) изменение, заменив слова «на данном участке голосования 
и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых» 
словами «, но в отношении которых в соответствии с Уголовно
процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, 
исключающая возможность посещения помещения для голосования».

Статья 7
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 

дня его официального опубликования.
Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, воз

никшим в связи с проведением выборов и референдумов, назначенных после 
дня вступления в силу настоящего Закона.

г. Иркутск
«__ » ______20__года
№

Губернатор 
Иркутской области 

С.Г. Левченко


